福寿府发〔2022〕131号

重庆市南川区福寿镇人民政府
关于加强全镇野外农事用火管理的通知
各村民委员会，镇级有关部门：

当前，正值秋收秋种时节，是广大群众按习俗耕除杂草、清理秸秆进行焚烧的农忙季节。由于前阶段持续高温干旱，野外用火极易引发森林火灾且污染环境。为科学有效处理“农事用火”和“森林防火”之间的矛盾，根据《关于加强全区野外农事用火管理的通知》（南川农委发〔2022〕115号）要求，现就加强全区野外农事用火管理有关事项通知如下：

一、明确职责，确保农事用火有人管

农事用火管理，采取“行业部门统筹、属地负责组织、村社具体实施、农户申请”的工作方法，坚持“疏堵结合、有序处置”的原则，进行分工协作，齐抓共管。

1.镇农服中心。承担辖区有序农事用火的宣传、组织、报备、巡查报告和先期处置等职责。负责本辖区内一切农事用火的审批、备案和安全监管，组织村、社干部对群众进行宣传、教育、引导，有申请、有计划、有防范措施、有审批地组织群众进行野外农事活动用火。承担农村田、土、茶（果）园内农事活动用火及杂草秸秆处置的科学指导和安全监管职责，负责统筹农事用火管理工作，分管领导陈进、责任科室镇农服中心和相关工作人员，深入一线开展农事用火管理工作巡查、督促、指导；负责提供“秸秆还田、还地、还园”和“秸秆回收利用”的科学技术指导；对农村群众在田、土、园内农事活动用火进行审批、备案和安全监管；负责对未报备的农事用火造成环境污染的行为进行依法查处。承担林区、林缘野外用火的安全监管职责，负责对林区和林缘100米范围内违规野外用火行为的查处，负责对林区和林缘100米范围内农事用火的审批、备案和安全监管。

2.镇应急办。负责组织救援力量对农事用火失控导致的森林山火进行扑救。

二、疏堵结合，确保农事用火不失控

（一）推广秸秆综合利用技术。广泛推广使用“秸秆还田、还地、还园”和“秸秆回收利用”的综合利用技术，形成简便、易操作的规范流程宣传资料，大力宣传、教育、引导群众改变“渥火灰”、烧秸秆的陋习，尽量避免农事用火。

（二）健全管理责任体系。划定农事用火管理责任区，确定责任人，建立农事用火管理责任制度，确保制度到位、责任到位、力量到位，增强防控工作实效。各村要认真做好野外农事用火的日常管理工作，确保有具体村干部专人负责，明确村级农事用火管理责任区和责任人，坚决遏制和打击各类违法违规野外农事用火行为。

（三）严格实行农事用火审批。确因农事生产需要野外用火的，须经用火单位或用火者本人提前1天向村委会提出申请，报镇人民政府批准，按要求组织开展烧除，采取必要安全的防火措施，严防失火。镇人民政府批准野外农事用火的，应明确野外用火的单位或责任人、作业时间、地点、范围等，同时批准单位应落实责任，加强监管。

（四）规范野外农事用火规程。一是要根据当地的地形地势，将焚烧计划作业区划分为多个集中焚烧点作为点火单元，并提前安排人员沿集中焚烧点四周铲除防火隔离带。一般情况下，集中焚烧点只能选在平坦地势，并在外围开设不低于5米宽的防火隔离带；坡度在15度以上的地势严禁作为点火单元。二是要在集中焚烧点顶部点火，采取座火慢烧的方式进行，严禁点冲火，点火时间应控制上午10时前或下午17时后，围守人员必须与火势发展方向保持同步跟进，以保持对火势的适时控制。三是要选择在森林火险等级三级（含三级）以下，风力三级以下的天气进行，如遇大风等不利天气，必须立即停止用火，迅速将火扑灭，看守好火场，严禁跑火。四是计划集中焚烧点的火势要保持在可控状态（火焰高度低于1.5m），确保火焰的均衡燃烧，防止蔓延速度过快跑火。五是要采取分段、分地块、分单元点烧，按照每个单元边烧边沿隔离带清理的原则，控制火翼，稳步推进，彻底烧除秸秆。六是实施时要在主要路口安排专人设卡守候，严禁无关人员及牲畜进入集中焚烧点，确保焚烧安全。七是严格执行“八不烧”要求，即：未经审批同意不烧，气象条件不具备不烧，地形复杂不烧，未开设隔离带不烧，队伍未经培训不烧，现场负责人、安全监督员和应急扑火队伍未在场不烧，重大节日、重要会议、重大活动期间不烧，权属有争议未达成一致意见不烧。

（五）严厉查处违规用火。配合区林业局、区农业农村委、区城市管理局、区生态环境局，对未实行农事用火审批的违规野外用火行为进行依法严厉查处。对屡教不改、拒不执行相关单位教育、行政处罚的，联系区公安局依法采取强制措施。

三、广泛宣传，确保农事森防两不误

根据职能职责，发放规范农事用火的安全宣传标语、操作规程、应知应会常识等，进行广泛宣传，让农事活动与森林防火有序进行，确保两者齐头并进、不顾此失彼。特别是在实施有计划的农事用火之前3天，必须充分利用广播、公告、微信等多种形式大力开展宣传活动，做到家喻户晓、老少皆知，广而告之具体的烧除时间、地段、范围，并实地检查相邻的林地、重要设施、设备周围的防火隔离措施是否到位。

四、加强督查，确保工作措施能落地

为了确保全镇农事活动用火有序、可控，科学处置秸秆焚烧与森林防火的矛盾问题，各村、各部门务必各司其职、各负其责，在党委、政府的统一领导下，齐心协力、共同配合，抓好农事用火管理相关工作。镇纪委将对各村履行农事用火管理职责情况开展暗访督查，督查发现的问题督促整改，对履职不到位造成森林山火发生的相关人员，依纪依规进行严厉的追责问责。

附件：1.福寿镇秸秆有序焚烧申报表
2.福寿镇秸秆有序焚烧台账
重庆市南川区福寿镇人民政府

2022年9月11日
附件1
福寿镇秸秆有序焚烧申报表
	姓名

	联系电话

	身份证号

	家庭住址

	焚烧时间

	焚烧地点

	与林边距离
	100米内                    100米外

	监烧人员

	社审核意见
	（盖章）

	村委会审核意见
	（盖章）

	备注：申报需提前1天以上，社和村审核意见需审核人签字盖章

附件2

福寿镇秸秆有序焚烧台账
	序号
	村社
	姓名
	身份证号码
	联系电话
	焚烧时间
	焚烧地点
	监烧人数
	备注

（此页无正文）
 重庆市南川区福寿镇党政办公室             2022年9月11日印发

- 8 -
- 5 -